
 

 

NORAKSTS 

(Ģerbonis)  

N bāriņtiesa 
Reģistrācijas Nr.90000111111, Rīgas iela 99, N pilsēta, LV-1000,  

tālr.:61234567, fakss 61234567, e-pasts: barintiesa@barintiesa.lv 

 

LĒMUMS 

 

N pilsētā 

 

 
2014.gada 10.martā                           Nr. 1-6/44 

 

Par Lailas Saulītes atlaišanu no Ievas Kārkliņas aizbildņa pienākumu pildīšanas 

 

N bāriņtiesa  

šādā sastāvā: bāriņtiesas priekšsēdētāja I.Ozoliņa  

un bāriņtiesas locekļi K.Pļaviņš un M.Liepiņa 

ar sekretāri G.Bērziņu 

 

bāriņtiesas sēdē Rīgas ielā 99, N pilsētā, piedaloties Lailai Saulītei un Ievai Kārkliņai, 

izskatīja Lailas Saulītes iesniegumu lietā Nr.5-1/55-2009 par atlaišanu no aizbildņa 

pienākumu pildīšanas, un  

 

konstatēja: 

 

N bāriņtiesā (turpmāk - bāriņtiesa) 2014.gada 12.februārī saņemts Lailas Saulītes, 

deklarētā dzīvesvieta N pilsētā, Alejas ielā 3 dz. 12, iesniegums, kurā lūgts atlaist viņu no 

I.Kārkliņas aizbildņa pienākumu pildīšanas sakarā ar to, ka I.Kārkliņa 2014.gada 8.februārī 

kļuvusi pilngadīga. 

2014.gada 11.februārī saņemts I.Kārkliņas iesniegums ar lūgumu atlaist L.Saulīti no 

viņas aizbildņa pienākumu pildīšanas, jo viņa 2014.gada 8.februārī kļuvusi pilngadīga. 

Ar bāriņtiesas 2009.gada 8.maija lēmumu Nr.1-6/22 administratīvajā lietā Nr.5-

1/55-2009 I.Kārkliņai sakarā ar to, ka bērna vecāki miruši nodibināta aizbildnība un par 

bērna aizbildni iecelta L.Saulīte. 

L.Saulīte 2014.gada 6.martā bāriņtiesā iesniedza galanorēķinu par aizbilstamā 

mantas pārvaldību, kā arī aizbilstamajam sniegto norēķinu. L.Saulīte apliecināja, ka ir 

nodevusi I.Kārkliņai aizbildņa pārvaldībā esošo mantu pēc saraksta, un I.Kārkliņa 

parakstījusies par to, ka visu viņai pienākušos mantu viņa ir saņēmusi. I.Kārkliņa 

apstiprināja, ka viņai nekādu pretenziju pret bijušo aizbildni nav.  

Laila Saulīte un I.Kārkliņa uz bāriņtiesas sēdi nav ieradušās. Par bāriņtiesas sēdes 

laiku L.Saulīte un I.Kārkliņa ir informētas savlaicīgi. Saskaņā ar Ministru kabineta 

2006.gada 19.decembra noteikumu Nr.1037 “Bāriņtiesas darbības noteikumi” 

54.1.apakšpunktā noteikto lietu var izskatīt bez administratīvā procesa dalībnieku 

klātbūtnes, ja ir ziņas par to, ka administratīvā procesa dalībniekiem noteiktā kārtībā ir 

paziņots par lietas izskatīšanu un viņi nav ieradušies uz attiecīgo sēdi 

 

 

mailto:barintiesa@barintiesa.lv


2 

 

Atbilstoši Bāriņtiesu likuma 33.panta pirmajā daļā paredzētajam bāriņtiesa lemj par 

aizbildņa atlaišanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas Civillikumā paredzētajos gadījumos. 

Latvijas Republikas Civillikuma (turpmāk - Civillikums) 339.panta 2.punkts paredz, 

ka aizbildnība izbeidzas aizbilstamajam ar viņa pilngadību, savukārt Civillikuma 341.panta 

2.punkts paredz, ka aizbildnība izbeidzas aizbildnim, ja viņu atlaiž ar bāriņtiesas lēmumu 

likumisku iemeslu dēļ. 

Bāriņtiesu likuma 33.panta otrajā daļā noteikts, ka, atlaižot aizbildni no aizbildņa 

pienākumu pildīšanas, ja aizbilstamais ir sasniedzis pilngadību, bāriņtiesa pieprasa, lai 

aizbildnis iesniedz bāriņtiesai aizbilstamajam sniegto norēķinu, sniedz galanorēķinu par 

aizbilstamā mantas pārvaldību, nodod aizbilstamajam aizbildņa pārvaldībā esošo bērna 

mantu pēc saraksta. Minētā likuma panta trešā daļa paredz, ka pēc tam kad bāriņtiesai 

iesniegts aizbildņa lūgums par viņa atlaišanu, kā arī saņemts bijušā aizbilstamā paraksts par 

to, ka visu viņam pienākošos mantu viņš ir saņēmis un ka bijušajam aizbilstamajam pret 

aizbildni nav pretenziju, bāriņtiesa atlaiž aizbildni. Iepriekš minētais paredzēts arī 

Civillikuma 347., 348. un 350.pantā.  

Saskaņā ar Civillikuma 344.pantā noteikto aizbildni atlaiž tā bāriņtiesa, kas viņu 

iecēlusi vai apstiprinājusi. 

Iepazinusies ar lietā esošajiem dokumentiem, bāriņtiesa secina, ka L.Saulītes lūgums 

atlaist viņu no aizbildņa pienākumu pildīšanas ir pamatots, jo I.Kārkliņa ir kļuvusi 

pilngadīga, L.Saulīte iesniegusi bāriņtiesā iesniegumu par atlaišanu no I.Kārkliņas 

aizbildņa pienākumu pildīšanas un aizbildņa galīgo norēķinu, kas ir pārbaudīts un 

apstiprināts, I.Kārkliņa apliecinājusi, ka viņai nekādu prasījumu pret bijušo aizbildni nav. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Civillikuma 339.panta 2.punktu, 

341.panta 2.punktu, 344., 347.,348. un 350.pantu, un Bāriņtiesu likuma 33.panta pirmo, 

otro un trešo daļu, bāriņtiesa  

 

nolēma: 

 

atlaist Lailu Saulīti, personas kods 000054-00000, no Ievas Kārkliņas, personas kods 

000003-11111, aizbildņa pienākumu pildīšanas. 

 

Lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas brīdī un ir izpildāms nekavējoties. 

 

Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā viena mēneša 

laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvās rajona tiesas N tiesu namā, N pilsēta, N 

ielā 0, LV-0000. 

 

 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja                                  (paraksts)     I.Ozoliņa 

 

Bāriņtiesas locekļi                            (paraksts)          M.Liepiņa 

(zīmogs) 

                                  (paraksts)          K.Pļaviņš 

 

 

NORAKSTS PAREIZS 

N bāriņtiesas priekšsēdētāja I.Ozoliņa (paraksts)  

N pilsētā, 2014.gada 10.martā 

z.v. 


